Faculdade Fasul Educacional

Portaria n°499 de 08/07/2021 - D.O.U em 09/07/2021

Rua Dr. Melo Viana, nº. 75 - Centro - Tel.: (35) 3332-4560
CEP: 37470-000 São Lourenço / MG

RESULTADO

EDITAL Nº 02/2025 - NIPE

O Núcleo de Inovação, Pesquisa e Extensão (NIPE) da FASUL EDUCACIONAL, nomeado segundo a Portaria n. 010, de 23

de julho de 2024 torna público o resultado do Edital n. 02/2025, sendo aprovados os projetos:

TÍTULO ALUNO CURSO

Política Fiscal Keynesiana nas Crises Econômicas Brasileiras:

uma análise comparativa das respostas em 2008, 2015 e 2020
Victor Hugo Costa Alves Waltrick

Administração Previdência para todos: Análise do impacto econômico e social

da demora na concessão de benefícios do INSS e propostas

para maior eficiência administrativa

Sirlei Caetana da Silva

Cibersegurança em Sistemas Distribuídos: estratégias para

prevenção e mitigação de ataques digitais
Ingrid Tainara da Silva Moura

Análise e Desenvolvimento de

Sistemas Guia Digital de Acessibilidade Urbana para Pessoas Autistas:

Desenvolvimento e Validação de Plataforma Interativa
Khai Luca Lima

A reforma tributária e seus impactos André Lima da Silva
Ciências Contábeis

A inteligência artificial em grandes empresas Andreia Donizeti Vieira

Gestão Comercial de Farmácias: Desafios e Tendências diante

da Instabilidade Comercial Internacional

Ana Luiza Carvalho Pereira Cruz

Correa
Gestão Comercial

O desafio do empresário: um recorte sobre os desafios no

Estado do Rio de Janeiro
Samuel Mendonça de Souza Galvão

Gestão de Pessoas e Saúde Mental no Ambiente de Trabalho Nayara dos Santos
Gestão Financeira

Entre a Governança e a Fraude: O Impacto da Manipulação de Nicholas Silva Steiner Ganhadeiro

Faculdade Fasul Educacional

Portaria n°499 de 08/07/2021 - D.O.U em 09/07/2021

Rua Dr. Melo Viana, nº. 75 - Centro - Tel.: (35) 3332-4560
CEP: 37470-000 São Lourenço / MG

Demonstrações Financeiras no Valuation da IRB Brasil

Resseguros

A regulamentação das redes sociais e seu impacto no

marketing digital
Alan Santos Lima

Gestão de Marketing

A influência das redes sociais na decisão de compra dos

consumidores jovens: um estudo sobre o impacto do Instagram

na Geração Z

Ivo Wiciuk Neto

A direção de arte e os estilos visuais em anúncios digitais: a

influência no comportamento do consumidor Geração Z
Penélope Vitória Silva de Almeida

Negócios Imobiliários Globais e Inteligência Artificial:

Transformações no Perfil do Profissional Internacional
Benedito Paes do Amaral Neto Negócios Imobiliários

A Ludicidade como Ferramenta de Aprendizagem na Educação

Infantil
Ana Lucia de Souza Moura Horácio

Pedagogia O Papel da Afetividade na Aprendizagem: Uma Análise da

Relação Professor-Aluno no Contexto Escolar, à Luz das

Teorias de Henri Wallon e Lev Vygotsky

Rachel da Graça Policarpo

A importância da gestão de pessoas para a motivação e

produtividade organizacional
Adriana Viviane Vieira

Processos Gerenciais

Estratégias para Otimização e Gerenciamento de Certificação

de Equipamentos em Ambientes Industriais

Rebecca Rodrigues Tito de Oliveira

Castro

Espiritualidade nas organizações e o papel do RH estratégico:

da herança autoritária da ditadura à construção de ambientes

democráticos e humanizados

Michele Ribeiro Carballo

Faculdade Fasul Educacional

Portaria n°499 de 08/07/2021 - D.O.U em 09/07/2021

Rua Dr. Melo Viana, nº. 75 - Centro - Tel.: (35) 3332-4560
CEP: 37470-000 São Lourenço / MG

Utilização de ferramentas de inteligência de dados para

previsão e mitigação de falhas em redes de provedores de

internet

Jeconias Gonçalves Tecnologia da Informação

São Lourenço - MG, 29 de agosto de 2025.

Attawan Guerino Locatel Suela/Presidente do NIPE